
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 

PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657– tel. 0974/375896 

 

 

 
Pag. 1/ 5 

Data, n. decreto e protocollo come da segnatura 

Amministrazione Trasparente 
Albo on line 
Sede – atti – dsga  

 

OGGETTO: Progetto “La Scuola del Futuro” – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU –  Investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” (D.M. 
66/2023) – Decreto di liquidazione, impegno e contestuale ordine di pagamento con specifiche della 
fattura n. 250/PA del 05/08/2025 – ditta Mr Software srl, p. iva IT08844980964. 
 

Titolo Progetto: “LA SCUOLA DEL FUTURO”   
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-33087    
CUP: C74D23002110006  
CIG: B538F52EAE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Premessa: 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
72

12
 -

 2
1/

10
/2

02
5 

- 
V

I.1
0 

- 
U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

02
77

 -
 2

1/
10

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 

PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657– tel. 0974/375896 

 

 

 
Pag. 2/ 5 

VISTA la delibera della Giunta Regionale della Campania n. 816 del 29/12/2023 avente ad oggetto 
“Dimensionamento della rete scolastica e programmazione dell’offerta formativa. Anno 2024/2025”, che 
ha previsto la cessazione al 31/08/2024 della Direzione Didattica Statale “Aldo Moro” – C.F. 84002780652 – 
e dell’Istituto Comprensivo Futani – C.F. 93000480652 – e la nascita, a decorrere dal 1° settembre 2024, 
dell’attuale Istituto Comprensivo “Aldo Moro”; 
VISTE la nota ministeriale n. 33598 del 11/06/2024 e la successiva nota n. 30669 del 02/08/2024; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE, 
l’abrogazione del regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 
2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTO altresì il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2 ter;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66, con il quale è stata attuata la linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4, Componente 1, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la 
transizione digitale finalizzata alla realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico sulla 
transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica in coerenza con i quadri di riferimento 
europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu, nel rispetto del target M4C1-13; 
VISTO il progetto del cessato I.C. Futani dal titolo “LA SCUOLA DEL FUTURO” CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-
33087, CUP: C74D23002110006, presentato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico”, di cui in nuovo I.C. Aldo Moro è soggetto attuatore; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione protocollo m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti.R.0000066.12-04-
2023 e l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. n. 0132935 del 15/11/2023;  
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 1182 del 05/03/2024 del cessato I.C. Futani, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTI gli atti del cessato I.C. Futani e visti in particolare: - il decreto n. 11 del 05/03/2024, prot. 1183 del 
05/03/2024, di assunzione in bilancio del progetto in oggetto per il totale autorizzato di euro 25.390,66; - 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
72

12
 -

 2
1/

10
/2

02
5 

- 
V

I.1
0 

- 
U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

02
77

 -
 2

1/
10

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 

PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657– tel. 0974/375896 

 

 

 
Pag. 3/ 5 

viste le delibere del Consiglio di Istituto e del Collegio docenti del cessato I.C. Futani e del nuovo I.C. Aldo 
Moro relative al progetto “La scuola del futuro”;  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto dell’attuale Istituto Comprensivo Aldo Moro n. 9 del 04/02/2025 
con la quale è stato approvato il Programma Annuale 2025, che contiene la scheda finanziaria P.4.5 – 
PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-33087 – CUP: C74D23002110006 D.M. N. 66/2023 IC relativa al 
progetto “La scuola del futuro”; 
VISTA la determina prot. n. 326 del 16/01/2025 di affidamento diretto all’operatore economico Mr 
Software srl Via Alberto da Giussano 19 Legnano 20025 (MI), p. iva IT08844980964 di servizi di formazione 
tramite ODA su MePA (procedura di acquisto nr. 962759 – ordinativo esecuzione immediata nr. 8322552) ai 
sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b), D. Lgs. N. 36/2023 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: 
istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” (D.M. 66/2023) per l’importo totale di euro 6.588,00; 
VISTA tutta la documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico Mr Software srl Via 
Alberto da Giussano 19 Legnano 20025 (MI), p. iva IT08844980964 in relazione all’affidamento diretto prot. 
326 del 16/01/2025, ed effettuati tutti i controlli e le dovute verifiche sull’operatore economico stesso;  
VISTA la procedura di acquisto sul ME.PA. nr. 962759 – ordinativo esecuzione immediata nr. 8322552, CIG: 
B538F52EAE, prot. 380 del 17/01/2025; 
VISTO il capitolato tecnico accettato dall’operatore economico Mr Software srl, prot. 322 del 16/01/2025; 
VISTA la determina prot. 1796 del 28/02/2025 di esonero garanzia definitiva all’operatore economico  
Mr Software srl per l’affidamento di cui alla determina prot. n. 326 del 16/01/2025, procedura di acquisto 
sul ME.PA. nr. 962759 – ordinativo esecuzione immediata nr. 8322552, CIG: B538F52EAE, prot. 380 del 
17/01/2025; 
VISTA la fattura n. 250/PA del 05/08/2025 emessa dall’operatore economico Mr Software srl per un 
importo complessivo di euro 6.588,00, debito in capo all’attuale I.C. Aldo Moro, subentrato a tutti gli effetti 
nella gestione e realizzazione del progetto “La scuola del Futuro” al cessato I.C. Futani; 
VISTO il certificato di regolare esecuzione dei servizi di formazione protocollo n. 5060 del 04/07/2025, con 
cui si è attestato che la fornitura del servizio di formazione da parte dell’operatore economico Mr Software 
srl è stata regolarmente effettuata con liquidazione dell’importo complessivo di euro 6.588,00; 
CONSIDERATO necessario procedere con il pagamento della fattura n. 250/PA del 05/08/2025 emessa per 
un importo complessivo di euro 6.588,00 dall’operatore economico Mr Software srl; considerato altresì che 
l’attuale d.s.g.a. non ha partecipato al progetto e di conseguenza non ha seguito la relativa procedura 
amministrativa e che tuttavia risulta necessario procedere con la creazione ad opera del medesimo d.s.g.a. 
di apposito mandato di pagamento e distinta di trasmissione bancaria al fine del saldo della già citata 
fattura n. 250/PA del 05/08/2025 intestata all’I.C. Aldo Moro, seppur con esonero responsabilità, e vista la 
reversale n. 19 del 18/06/2024 con la quale il cessato I.C. Futani ha incassato i relativi fondi di 
finanziamento, regolarmente riportati nella contabilità del nuovo I.C. nella scheda del Programma Annuale 
2025 P.4.5 - PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-33087 - CUP: C74D23002110006 D.M. N. 66/2023 IC, 
ancora disponibili per un importo complessivo di euro 5.098,63;  
VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 
o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;  

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
72

12
 -

 2
1/

10
/2

02
5 

- 
V

I.1
0 

- 
U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

02
77

 -
 2

1/
10

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 

PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657– tel. 0974/375896 

 

 

 
Pag. 4/ 5 

VISTO che con atto prot. n. 1184 del 05/03/2024, il cessato I.C. Futani aveva già nominato RUP del progetto 
identificato in oggetto il Prof. Mattiocco Luca Nicola, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica; 
VISTO che con atto prot. 2849 del 23/11/2024 lo scrivente Dirigente Scolastico prof. Nicola Iavarone, 
avendo preso servizio in data 01/09/2025 presso l’attuale nuovo I.C. Aldo Moro, è subentrato a tutti gli 
effetti nel ruolo di RUP per il progetto di cui trattasi; 
VISTA la regolarità del DURC dell’operatore economico in corso di validità al momento del presente 
decreto; 
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac e vista la completezza, la correttezza e l’esaustività di 
tutta la documentazione richiesta e ricevuta dall’operatore economico al momento dell’affidamento, 
tuttora valida, comprensiva anche della dichiarazione della ditta di assunzione degli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti ai sensi della L. 136/2010, IBAN IT65J0306920200100000061334; 
VISTA la documentazione e i controlli sulla correttezza della fornitura e del certificato prot. 5060 del 
04/07/2025 relativi alla fattura n. 250/pa DEL 05/08/2025 emessa per un importo complessivo di euro 
6.588,00 dall’operatore economico Mr Software srl; 
CONSIDERATO che il pagamento sarà subordinato all’esito positivo del controllo ex art. 48-bis D.P.R. 
602/73; 
CONSIDERATO che l’importo di euro 6.588,00 trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025, 
nella scheda finanziaria P.4.5 - PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-33087 - CUP: C74D23002110006 D.M. N. 
66/2023 IC per l’importo di euro 5.098,63 e che per l’importo residuo di euro 1.489,37 necessario per il 
saldo della fattura n. 250/PA del 05/08/2025 si dovrà attendere l’erogazione da parte del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito delle ulteriori risorse finanziarie relative alla realizzazione del progetto; 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e parte sostanziale del 
presente provvedimento, sotto la propria esclusiva responsabilità:  
●Di liquidare l’importo della fattura n. 250/PA del 05/08/2025 di euro 6.588,00 
(seimilacinquecentottantotto/00) – iva esente – a favore dell’operatore economico Mr Software srl Via 
Alberto da Giussano 19 Legnano 20025 (MI), p. iva IT08844980964; 
●Di impegnare la somma complessiva di euro 6.588,00 (seimilacinquecentottantotto/00) in favore del 
summenzionato operatore economico sulla scheda finanziaria P.4.5 - PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-
33087 - CUP: C74D23002110006 D.M. N. 66/2023 IC, voce di spesa 3.14.1 del P.A. per l’e.f. 2025;  
●Di ordinare il pagamento parziale della fattura n. 250/PA del 05/08/2025 per euro 5.098,63 
(cinquemilanovantotto/63) e la creazione del relativo mandato di pagamento, che dovrà avvenire in data 
specifica che verrà comunicata non appena si avrà l’esito positivo del controllo sull’operatore economico ai 
sensi dell’art. 48-bis D.P.R. n. 602/73, oltre a regolare distinta di trasmissione all’istituto cassiere; 
●Di ordinare che il pagamento del residuo di euro 1.489,37 (millequattrocentottantanove/37) a saldo della 
fattura n. FPA 250/PA del 05/08/2025 avvenga con successivo mandato di pagamento dopo che il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito avrà trasferito alla Scuola le ulteriori apposite risorse finanziarie necessarie per 
la realizzazione del progetto; 
●Di dare atto della regolarità del Durc, della procedura e documentazione relativa all’operatore economico; 
●Di dare atto che il pagamento rientrerà nella realizzazione del progetto dal titolo “LA SCUOLA DEL 
FUTURO” CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-33087, CUP: C74D23002110006, presentato nell’ambito del Piano 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
72

12
 -

 2
1/

10
/2

02
5 

- 
V

I.1
0 

- 
U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

02
77

 -
 2

1/
10

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 

PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657– tel. 0974/375896 

 

 

 
Pag. 5/ 5 

Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 
●Di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: B538F52EAE; 
●Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi di normativa vigente è lo scrivente D.S., prof. 
Nicola Iavarone; 
●Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza, sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di Gara e Contratti”. 

 
IL RUP - DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Nicola Iavarone 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
72

12
 -

 2
1/

10
/2

02
5 

- 
V

I.1
0 

- 
U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

02
77

 -
 2

1/
10

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE


		2025-10-22T11:15:45+0000
	NICOLA IAVARONE




